



**ANEP**

ADMINISTRACIÓN  
NACIONAL DE  
EDUCACIÓN PÚBLICA



**CNP**  
CORPORACIÓN NACIONAL  
PARA EL DESARROLLO

**LLAMADO  
PÚBLICO A OFERTAS  
Nº17/2023**

**Fideicomiso de Infraestructura Educativa Pública  
Administración Nacional de Educación Pública**

## **COMUNICADO Nº04**

**01/0/2023**

### **1) Se da respuesta a consultas recibidas.**

#### **Pregunta 38)**

Solicitud de más información de:

13.23 2 GENERADORES DIESEL

#### **Respuesta 38)**

No hay más información que la ya publicada.

#### **Pregunta 39)**

**SOBRE LOS PLAZOS DE ENTREGA**

Observamos que la mayoría de los Plazos de entrega que se solicitan (por lo menos en los ítems que pretendemos cotizar) son de 30 o 45 días corridos, lo cuales resultan absolutamente insuficientes en razón de que:

- a) El llamado exige que los equipos sean nuevos, y además no existen en stock, por lo cual comienzan a ser fabricados desde cero desde recibida la orden de compra, asunto que no se resuelve en 30 días y muchas veces tampoco en 45 días si el equipo es tecnológicamente complejo como son los ítems en los que deseamos participar.
- b) La mayoría de los bienes con alto contenido tecnológico proceden de Asia y en muchos casos son voluminosos y/o pesados por lo que el despacho aéreo es económicamente inviable y deben ser despachados vía marítima lo cual demora 35-40 días corridos siempre que exista disponibilidad de bodega en los barcos.
- c) Finalmente esos mismos plazos de 30 y 45 días refieren a días corridos, es decir no contemplan que el fabricante produce los equipos en días necesariamente laborables, resultando así tiempos que son un 29% (2/7) menores, o sea, de 22 y 32 días respectivamente.

EN CONSECUENCIA: solicitamos se reconsideren los plazos de entrega que establece el pliego, llevándolos a 150 días corridos o sus correspondientes valores expresados en días laborables.

#### **Respuesta 39)**

Ver enmienda Nº4

**Pregunta 40)**

Queremos realizar la consulta sobre el plazo de entrega de los bienes, ya que según el Anexo I se establecen los plazos de entrega muy acotados para el tipo de equipamiento solicitado, ya que son equipos que se deben importar, por lo que necesitamos saber si ese requisito es excluyente.

Consideramos que no debería serlo, ya que algunos de los equipos son de alto porte y por los tiempos de envío, fletes, etc, muy difícil tener plazos de entrega de 30 días corridos.

**Respuesta 40)**

Ver enmienda N°4

**Pregunta 41)**

Con relación al grupo "X" Industrias gráficas: La mayoría de los equipos solicitados en cada uno de los ítems del grupo X se importan de China y por tratarse de máquinas muy específicas normalmente no hay disponibilidad de stock, por los tiempo que se demora para realizar la importación solicitamos se considere extender el plazo a 90 días.

**Respuesta 41)**

Ver enmienda N°4

**Pregunta 42)**

¿Dónde debemos ingresar los plazos de entrega cuando éstos difieren de los solicitados en el Pliego particular de Condiciones?

**Respuesta 42)**

Ver enmienda N°4

**Pregunta 43)**

ítem: 8.5 - hornos eléctrico convención,

ítem: 8.69 - maquina de café - usos comercial

según la respuesta en el comunicado 2, solicita equipos de alto costo, el cual es difícil tener entrega en 30 días, se puede:

1 - cotizar con la entrega real (90días)

2 - cotizar con la entrega solicitada con los costos aéreos correspondientes

3 - Se puede cotizar opciones de ítem, por fuera de la sumatoria del anexo II, para que no sume 2 opciones en el monto total?

**Respuesta 43)**

Ver enmienda N°4

**Pregunta 44)**

Ítem 12.10 Computadora de escritorio: Se describe "2 GHz celeron" con "gráficos Intel UHD Graphics 600", esto es un procesador discontinuado. Agradecemos aclarar la configuración requerida o si esta es una configuración mínima requerida.

Adicionalmente se habla de computadora de escritorio y se especifica características de pantalla.

Agradecemos aclarar si se requiere una computadora más monitor o un All in One (computador integrado con monitor)?

**Respuesta 44)**

Es la configuración mínima. Computadora más monitor.

**Pregunta 45)**

Ítem 12.19 Memorias SSD: Se indica en el requerimiento "A400" que se corresponde con un modelo de la marca Kingston.

Se puede ofertar otras marcas o deben ser únicamente de la marca y modelo indicada?

¿Adicionalmente no se especifica la capacidad, agradecemos aclarar que capacidad se requiere?

**Respuesta 45)**

Se pueden ofertar otras marcas. Capacidad: 120 GB

**Pregunta 46)**

Ítem 12.25 Memorias SD: Se indica en la descripción "SDSQUA4-1T00-GN6MA", correspondiente a la marca SanDisk. ¿Agradecemos aclarar si deben ser únicamente de la marca y modelo correspondiente con ese identificador?

**Respuesta 46)**

Se pueden ofertar otras marcas.

**Pregunta 47)**

Ítem 12.26 Monitor de video con relación de aspecto 21:9: En la descripción se especifican "DIMENSIONES Y PESO". Esto es muy específico de una marca y modelo. Se agradece aclarar el requerimiento.

**Respuesta 47)**

Ignorar la fila de Dimensiones y peso.

**Pregunta 48)**

Ítem 12.5 Notebook apta para edición de vídeo: El requerimiento indica: "soporte técnico de por vida de EXcaliberPC", esto es un servicio de un minorista electrónico con sede California, no es una característica de soporte o garantía a brindar en Uruguay. Agradecemos si se puede aclarar el requerimiento.

**Respuesta 48)**

Ignorar el soporte técnico de por vida.

**Pregunta 49)**

Ítem 12,9 Monitor para edición de video: Se indica "Entradas: Bluetooth, USB, DisplayPort, HDMI". Dado que la conexión de entrada Bluetooth no es algo estándar para monitores, esto es requerido o deseable?

**Respuesta 49)**

Es deseable.

**Pregunta 50)**

Ítems 15.24: La descripción indica "actual stack de switches", y no se indica detalle de este. Se agradece aclarar el requerimiento.

**Respuesta 50)**

El modelo a ofrecer debe tener prestaciones iguales o superiores a OmniSwitch Alcatel Lucent 6400-24 y Alcatel Lucent OS6450-24.

OPCIONALES A COTIZAR: Cables para formar un STACK de 8 Switches 10GbE

**Pregunta 51)**

Ítem 15.30: El detalle únicamente indica "PC core I5 - 12400T", no se especifica ningún detalle de configuración. Se agradece aclarar el requerimiento.

**Respuesta 51)**

Memoria: 16 GB DDR4 - 2933

Disco: 512 GB M.2

Gráficos: Nvidia T400 4GB GDDR6

Sistema OP: Windows 11 pro 64

**Pregunta 52)**

Ítems 15.31: En la descripción se requiere "5 bocas GbE".

¿Es aceptable routers con 5 bocas, distribuidas entre 4 puertos lan y 1 wan? o estas 5 bocas deben ser solo lan

**Respuesta 52)**

Mínimo que disponga de 2 antenas. Deberá ser totalmente compatible con Mikrotik 4011iGS+RM.

**Pregunta 53)**

Ítems 1533: La descripción detalla "Portátil G8". ¿Agradecemos aclarar si esto refiere a una marca y modelo específica? ¿O se puede cotizar según la configuración requerida?

**Respuesta 53)**

Cotizar según la configuración indicada.

**Pregunta 54)**

Podrían por favor brindarnos más información y características técnicas sobre los siguientes ítems?

3.16 Arado Intercepas, 3.17 Atomizadora Antideriva, 3.18 Desbrotadora, 3.19 Desmalezadora y 5.1 Dron Agrícola.

**Respuesta 54)**

No hay más información que la ya publicada.

**2) Respecto del ítem 15.25, se agrega información.**

Debe proporcionar todos los elementos para su fijación en rack.

OPCIONALES A COTIZAR: 48 bocas GbE al menos 2 bocas SFP, IEEE802.1q